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章应掌握的内容 债务重组概述 债务重组的核算 债务重组的披

露 本章应掌握的内容： 本章2005年试题的分数为6分，题目

的类型为单项选择题和多项选择题。 考核的内容有：以非现

金资产抵偿债务时债务人的会计处理，以债务重组方式取得

短期投资入账价值的计算，附或有条件的债务重组的会计处

理，债务重组的概念等。 需要掌握的内容： （1）掌握债务

人以低于债务账面价值的现金清偿债务的核算 （2）掌握债

务人以非现金资产清偿债务的核算 （3）掌握债务人将债务

转为本企业资本的核算 （4）掌握修改其他债务条件债务重

组的核算 （5）掌握混合重组方式债务重组的核算 第一节 债

务重组概述 一、债务重组的概念 P304 指债权人按照其与债务

人达成的协议或法院的裁决同意债务人修改债务条件的事项

。 本章所指的债务重组，仅指在持续经营条件下的债务重组

，不涉及非持续经营条件下的债务重组。 二、债务重组方式

P304 债务重组的方式包括： （1）以低于债务账面价值的现

金清偿债务； （2）以非现金资产清偿债务； （3）债务转为

资本； （4）修改其他债务条件，如延长债务偿还期限、延

长债务偿还期限并加收利息，延长债务偿还期限并减少债务

本金或债务利息等； （5）以上两种或两种以上方式的组合

。 三、债务重组日 P305 指债务重组完成日，即债务人履行协

议或法院裁定，将有关资产转让给债权人、将债务转为资本

或修改后的偿债条件开始执行的日期。 即期：双方解除债权



债务关系的日期。 远期：新的偿债条件开始执行的日期。 【

例题1】某股份有限公司清偿债务的下列方式中，属于债务重

组的有（ ）。（2005年考题） A.以非现金资产清偿 B.将债务

转为本公司股本 C.延长债务偿还期限并加收利息 D.以低于债

务账面价值的银行存款清偿【答疑编号1210001：针对该题提

问】 【答案】 ABCD 【例题2】甲公司欠乙公司 600万元货款

，到期日为2002年10月30日。甲公司因财务困难，经协商

于2002年11月15日与乙公司签订债务重组协议，协议规定甲

公司以价值550万元的商品抵偿欠乙公司上述全部债务。2002

年11月20日，乙公司收到该商品并验收入库，2002年11月22日

办理了有关债务解除手续。该债务重组的重组日为（ ）。

A.2002年10月30日 B.2002年11月15日 C.2002年11月20日 D.2002

年11月22日【答疑编号1210002：针对该题提问】 【答案】 D 

第二节 债务重组的核算 一、以低于债务账面价值的现金清偿

债务 （一）债务人的会计处理 以低于债务账面价值的现金清

偿某项债务的，债务人应将重组债务的账面价值与支付的现

金之间的差额，确认为资本公积。 （二）债权人的会计处理 

以低于债务账面价值的现金清偿某项债务的，债权人应将重

组债权的账面价值与收到的现金之间的差额，确认为当期损

失（营业外支出）。 需要注意的是，在债权人已对重组债权

计提了坏账准备的情况下，如果实际收到的现金余额大于重

组债权的账面价值，债权人应按实际收到的现金，借记“银

行存款”科目，按该项重组债权的账面余额，贷记“应收账

款”、“其他应收款”等科目，按其差额，借记“坏账准备

”科目。期末，再调整对该项重组债权已计提的坏账准备。 

如果企业滥用会计估计，不恰当地计提了坏账准备，应作为



重大会计差错，按重大会计差错的规定进行账务处理。 P306 

【例12-1】2003年1月8日，甲企业因购买原材料而欠乙企业购

货款及税款合计200000元。由于甲企业现金流量不足，短期

内不能按照合同规定支付货款，于2004年2月23日经协商，乙

企业同意甲企业支付120000元货款，余款不再偿还。甲企业

随即支付了120000元货款。乙企业对该项应收账款计提

了20000元的坏账准备。根据上述资料，甲、乙企业应在债务

重组日作如下账务处理：【答疑编号1210003：针对该题提问

】 （1）甲企业的账务处理 应计入资本公积的金额

=200000-120000=80000（元） 借：应付账款 --乙企业 200000 

贷：银行存款 120000 资本公积 --其他资本公积 80000 （2）乙

企业的账务处理 应确认的债务重组损失

=200000-120000-20000=60000（元） 借：银行存款 120000 坏账

准备 20000 营业外支出 --债务重组损失 60000 贷：应收账款 --

甲企业 200000 如果将条件改为“同意甲企业支付195000元”

，那么乙企业的账务处理为： 借：银行存款 195000 坏账准备

5000 贷：应收账款 200000 【例题3】甲公司应收乙公司货款

800万元。经磋商，双方同意按600万元结清该笔货款。甲公

司已经为该笔应收账款计提了100万元坏账准备。在债务重组

日，该事项对甲公司和乙公司的影响分别为（ ）。（2004年

考题） A.甲公司资本公积减少200万元，乙公司资本公积增

加200万元 B.甲公司营业外支出增加 100万元，乙公司资本公

积增加200万元 C.甲公司营业外支出增加200万元，乙公司营

业外收入增加200万元 D.甲公司营业外支出增加100万元，乙

公司营业外收入增加200万元【答疑编号1210004：针对该题提

问】 【答案】 B 二、以非现金资产抵偿某项债务 （一）债务



人的会计处理 以应付债务账面价值和抵债的非现金资产账面

价值为基础进行调整，计算确定应记入“营业外支出”或“

资本公积”账户的金额。 （二）债权人的会计处理 以应收债

权账面价值为基础进行调整，计算确定受让资产入账价值。 

受让资产入账价值=应收债权账面价值 其他科目贷方发生额-

其他科目借方发生额 如果涉及多项非现金资产，债权人应按

各项非现金资产的公允价值占非现金资产公允价值总额的比

例，对重组债权的账面价值进行分配，以确定各项非现金资

产的入账价值。 P308～314【例12-2】2004年2月6日，甲企业

因购买商品而欠乙企业购货款及税款合计160000元，甲企业

资金周转发生困难，不能按合同规定支付货款。5月6日，经

协商，乙企业同意甲企业以其持有的短期股票投资支付货款

，甲企业持有的短期股票投资的账面余额为120000元，已提

跌价准备为16000元。乙企业未对该项应收账款计提坏账准备

，对收到的股票作为短期投资核算。假定不考虑相关税费，

根据上述资料，甲、乙企业应在债务重组日作如下账务处理

：【答疑编号1210005：针对该题提问】 （1）甲企业的账务

处理 应计入资本公积的金额 =160000-（120000-16000）=56000

（元） 借：应付账款 --乙企业 160000 短期投资跌价准备

16000 贷：短期投资 120000 资本公积 --其他资本公积 56000 

（2）乙企业的账务处理 借：短期投资 160000 贷：应收账款

--甲企业 160000 【例 12－3】假定甲企业用于偿债的是长期股

权投资，其账面余额为200000元，已提减值准备20000元。甲

企业转让该项长期股权投资时发生相关税费2000元，其他资

料承【例12－2】，根据上述资料，甲、乙企业应在债务重组

日作如下账务处理：【答疑编号1210006：针对该题提问】 



（1）甲企业的账务处理 应计入营业外支出的金额 =

（200000-20000） 2000-160000=22000（元） 借：应付账款 --

乙企业 160000 长期投资减值准备 20000 营业外支出 --债务重

组损失 22000 贷：长期股权投资 200000 银行存款 2000 （2）乙

企业的账务处理 借：长期股权投资 160000 贷：应收账款 --甲

企业 160000 【例12－4】2003年3月5日，甲企业因购买商品而

欠乙企业购货款及税款合计1400000元。由于甲企业财务发生

困难，不能按照合同规定支付货款。2004年6月5日，双方经

协商，甲企业以其生产的产品偿还债务，该产品的计税价

格1100000元，实际成本880000元。甲企业为一般纳税企业，

增值税税率为17%。乙企业接受甲企业以产品偿还债务时，

将该产品作为产成品入库，并不再单独支付给甲企业增值税

税额；乙企业对该项应收账款计提了10000元的坏账准备。 根

据上述资料，甲、乙企业应在债务重组日作如下账务处理：

【答疑编号1220001：针对该题提问】 （1）甲企业的账务处

理 应计入资本公积的金额 =1400000-880000-(1100000

×17%)=333000（元） 借：应付账款 --乙企业 1400000 贷：库

存商品 880000 应交税金 --应交增值税（销项税额） 187000 资

本公积 --其他资本公积 333000 （2）乙企业的账务处理 借：

库存商品 1203000 应交税金 --应交增值税（进项税额） 187000

坏账准备 10000 贷：应收账款 --甲企业 1400000 若乙企业单独

支付给甲企业增值税款，则双方的账务处理为： （1）甲企

业： 借：应付账款——乙企业 1400000 银行存款 187000 贷：

库存商品 880000 应交税金 --应交增值税（销项税额） 187000 

资本公积 520000 （2）乙企业： 借：库存商品 1390000 应交税

金 --应交增值税（进项税额） 187000 坏账准备 10000 贷：应



收账款 --甲企业 1400000 银行存款 187000 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


